Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

De sancto Joha[n]ne euangelista.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

¶ De sancto Johanne euangelista

¶ deo natū est vincit mundū. Item dicit ad regnū. **Joh.** iii. **Nisi** q̄s renatus fuerit. Ecclorario natuitas culpe facit cecum ad eligendū. **Joh.** ix. **Quis** peccauit h̄ cē? aut parentes ei? **Indignū** ad docendū. **Joh.** ix. **In** peccatis natus es torus. et tu doces nos. **Infirmū** ad bene operandū. **Joh.** iii. **Quod** natum est ex carne caro est. **Tertia** natuitas est mirabilis. et est natuitas dīni na. et h̄ p̄ter multa. quia ibi nascit caro sine macula. **In** quo puritas. **Matth.** i. **Quod** in ea natu est. **Io** d̄r iustū. **Hiere.** xxiiij. **Et** **Ila.** ix. **Donec** egrediat ut splendor m̄s eius. Item puer de puella. **In** q̄ nouitas. **Luce.** i. **Qui** virū nō cognōco. **Ilaie.** vii. **Eccē** h̄go sc̄p̄t̄. **Hiere.** xliij. **Porta** hec clausa erit. Item de de semina. **In** q̄ humilitate. **Ps.** Homo nat̄ est in ea. **Ilaie** homo parvulus nat̄ est nobis. **Matth.** ii. **Ubi** est q̄ natus est rex. Item fructus de virgula. **In** q̄ utilitas. **Luce.** ii. **Annūcio** robis q̄ nat̄ est z̄c. **Vere** utiliter nat̄. **Primo** da in exemplū humilitatis. **Unde** parvul⁹ nat̄. **Ilaie.** Item in testimoniū vitas. **Johann.** xviii. **Ego** in h̄ nat̄ sum z̄c. **Itē** i signū dilectionis. **Luce.** i. **Per** viscera misericordie. **Ruth.** iiij. **De** naru tua nat̄ est q̄ te diliger. Item in fedus recōciliatōis. i. **Paral.** xxij. **Filius** q̄ nasceret tibi erit vir quietissimus. **Ubi** in natuitate ei? cantabat angelī **Glia** in celis deo. **Ego** in terra pat̄ hominib⁹. Item in officiū salutis. **Matth.** i. **Ubi** natus esset Ihs. i. **saluator.** Prope h̄ **Eccē** xlij. **Io**. **Amen** nat̄ est in terra q̄lis Enoch. i. **ep̄pus.** per puritatē. nouitatē. humilitatē. et utilitatē. Ergo frēs km̄ natuitate hodie ī memoria ferentes mereamur puritate et hūlitate puenire vbi ip̄e iam viuit et regnat in secula seculoz. Amen.

¶ De sancto Johāne euangelista.

Sermo. XI

Isc est discipul⁹ bille quē diligebat ih̄s xp̄s. **Joh.** xii. **Hic** videndū est de sex. **Primo** q̄ fuit h̄dilectionis causa. **Secdo** q̄ fue rū signa. **Tertio** quo hec dilectio fuit s̄a. **Quarto** de differentiis dilectionis **Petri** et **Johannem** ad xp̄m. **Quinto** de differentia dilectionis xp̄i ad **Petri** et ad **Johannem**. **Sexto** q̄ fuit differentia inter signa xp̄i ad **Petrum** et **Johannem**.

De primo dicit **Thomas** sup̄ iii. dist. xxij. Q̄ qui or fuerūt cause dilectionis xp̄i ad **Johannem**. **Prima** puritas incorruptōis. q̄ xp̄s similem diligit **Eccē** xiiij. **Ome** aial sile diligit. **Lū** sit splendor gl̄ie dei. **Prover.** xxij. Qui diligit cordis mūdiciā. **Sap.** vi. **Incorrūptio** p̄imū deo facit. **Hec** mirū. quia volatilia ad sibi filia suenūt **Eccē** xvij. **Pultra** volatilia xp̄s. **Maria**. **Johāne**. **Cristus** assimilabat se pellicano. ut patet i ps. **Similis** fac̄ sum pellicano. **Et** **Johānes** aquile. **Maria** ap̄i ppter virginitatem partus. **Eccē** i. **Brevis** in volatilib⁹ ap̄is. **Irē** **Johānes** aq̄le. **Ubi** **Ezech.** p̄mo. **Quartū** aial sile aquile. **Apoc.** iii. **Secunda** causa acce lerata p̄uersio. **I**pe em̄ inter ap̄los citius p̄uersus est. q̄ p̄ma vocatiōe qd̄ est dō grātum. **Tren.** iii. **Bonū** est viro cū portauerit ingū ab adolescentia sua. **Et** excellit **Petrū** in quartuor. **Primo** q̄ cuius p̄uersus est. quia vincit vocatiōe. **Petrus** aut p̄ **Andreas** et p̄ xp̄m. **Secdo** q̄ de maiori genere. sc̄z regali et sacerdotali. **Tertio** q̄ in etate florida. q̄n difficillimū est bene vivere. **Quarto** bona maiora reliquit. **Bona** fortuna. sc̄z nauem. rethe. et nature sc̄z parentes. quod nō legit de **Petro**. **Tertia** causa frequens dilectio ip̄ius ad xp̄m. **Ideo** seruēter fuit dilectus. i. **Joh.** iii. **Non** quasi nos dilex̄rim̄ dēū. s̄z q̄ ip̄e p̄oz̄ dilexit nos. **Prover.** viij. **Ego** diligenter me diligo. Non q̄ dilectio nra sit causa dilectionis divine. sed est meritū q̄xp̄ plus vel sp̄ealiter diligit. **Seneca**. **Si** vis amari ama. **Quarta** cau sa. futura ī matris filii adoptio. **Pater** c̄ plus illū filii diliguit quē successorem suū cognoscit. **Fecit** aut xp̄s **johāne** frēs suū successorē custodē et thesaurariū suū dicens **Joh.** xix. **Ecce** filius tuus. ecce mater tua. **Petro** h̄o cōmisit ecclām. **Matth.** xvij. **Super** hanc perrā z̄c. **Patri** anima. **Johāne**. **In** man⁹. z̄c **Johāni** matrē. **Johāne**. **Ecce** mater. **O** dignissim⁹ thesaur⁹ mater xp̄i. **Vere** et magna fiducia petendus ē iste aplus q̄ etiā matrem christi ī cura habet.

De secundo que fuerūt h̄ua dilectionis signa. **Et** sunt sex. **Primum** revelatio secretrum. **Reuelauit** em̄ sibi de natuitate et ad uentu antīxp̄i. **De** p̄sumatōe sc̄lī. **Ostendit**

c 2

sibi futurā glāz in sua trāfiguratiōe Mat
thei. xvij. Et alij exclusis resūcitatōi in
terfuit Dari. v. Scōm signū in honorē
exhibitiōe. Magnū em signū amoris dei
est. si aliquid facit p̄phetā euangelistam. apo
stolū. martirē. p̄gine. p̄fessōrē. doctorē suū.
Ista omnia occurrit in isto aplo. Tertiū sig
nū in familiaritatē ostēsione. in h̄ q̄ supra
pecc̄ suū eū collocauit. Xps quidē diligēt
omnes generalē seruātes p̄cepta. Joh. xv.
Vos amici estis. tñ diligēt dilectōe speciali
eius secreta sciētes. Joh. xv. Vos autē dixi
amicos. H̄z dilectōe singulari Johānem
q̄si deiformē et intumē et p̄cordialē. Quartū
signū i donoz largitatem. Dagna dona de
dit xps alij. s̄z maximū iohanni. q̄ matrē
suā. Ecce mater tua. Non dixit nepos tu
us. sed filius. Non dixit domina. vel ma
ter tera. s̄z mater. Quintū signū in p̄seruati
one diligēti ab omīlesione. q̄r a p̄ctō mor
tali. a corruptōne carnis. q̄r eum a nuptiis
eduxit et a dolore mortis. ut dicit Jeronim⁹.
et a putrefactō p̄seruavit. q̄r corp⁹ nūc vi
vit in glā. Sextū signū in speciali et psona
li visione. O si magnū signū dilectōis ostē
dit ei de⁹ ad quē mittit vnu angelū vel plu
res. p̄z q̄ iohanni vo maius ostēdit quē p̄
sonaliter cū angelis visitavit dices. Celi
dilecte mi. xps est r̄.

Tertiū uidendū p̄bec di
lectio fu
it vā. Est autē triplex dilectio. mūdialis. so
cialis. et special. Mūdialis inter voluptuo
sos. q̄ nō est vā. q̄r se oditū q̄ diligēt int̄qa
re. Scōdō q̄r fraudulēter incedet. Jere. ii.
Omnis amic⁹ fraudulēter incedet. Tertiū
q̄r ad malū diligēt. Ps. Zelau sup̄ iniq̄s
pacē peccatoroz vides. Socialis dilectio se
pe nō est vā. q̄r sept̄ diligēt et cito p̄ nō dili
gūt. Scōdō q̄r tpe aduersitas diligēre desi
nit. Tertiū q̄r vnu vnos diligēt. Sed nō
sic xps q̄ diligētes se diligēt. et om̄i tpe dili
gēt et post mortē. H̄ap. iii. Justor ait i ma
nu dei sunt. Et ido ista dilectio d̄ socialis
Sp̄alis. q̄r xps diligēt suos i vita et preci
pue. Johanne quē leciū s̄p habuit. In mor
te q̄r xpus ad eū venit. post mortē q̄r eū ad
suū quinū introduxit. Nec mirū. q̄r iohā
nes sic xpm diligēt. Diligēt em xpm in vita
quia om̄ia reliquit. In morte q̄r sub cruce
stetit. Post mortem quia in sepulcro ques
uit.

Quarto uidendū est
de differētia dilectōis Petri et Johannis
ad xpm. Pro q̄ sciēndū q̄ xps ē diligēdus
vulciter fortiter. et sapiēter. Petri diligēt for
tier p̄stāter et sapiēter. q̄r in mortē et in car
cerē p̄pter ipm ire fuit par⁹. et p̄co cruce su
stinet. Johānes dulciter. q̄r in eīlinu recu
buit. Utres sapiēter. q̄r nullis dyabolis
temptationib⁹ osensit. nec ullis voluptatib⁹
mūdi ab eī amore abstrabi potuit. Petri
dilexit xpm in mēbris. Johānes in psona
Petrus diligēt qntū ad p̄mptitudinem et
feruorē. Johānes quantū ad familiarita
tem.

Quinto uidendū est
de differētia dilectōis xpi ad Petri et ad Jo
hannē. Vide em q̄ magis diligēt Johānē
q̄s Petri. ut ex euāgelij p̄z. et tñ Petrus
detur plus diligētissē xpm. Un. Joh. ultimo
Symon Johānē diligēt me plus bis. Di
cit Aug⁹. q̄ Petri plus diligēt xpm. Est tñ
h̄ questio duplē. Prima q̄r dñs plus di
lexit Johānē cū tñ Petrus plus diligēt
xpm. Scōdō. q̄s eorū melior sit. Utq̄ q̄ mi
nus diligēt et plus diligēt. an q̄ magis diligē
tūt et min⁹ diligēt. Ad qd̄ r̄nder Aug⁹. Qd̄
melior est q̄ plus diligēt xpm. licet min⁹ di
ligat. sc̄liorū tñ est q̄ plus diligēt a tpo. et
tpe minus eū diligēt. Est tñ sciēndū q̄ dile
ctio apud nos h̄z s̄z duplē. Ut qntū ad ex
teriora signa. vñ qntū ad animū. Exerior
ostēt in ostēsione familiaritatē. in bñficio
ru exhibitōne. interior in p̄cordiali amore
Xps ḡ plus diligēt Johānē qntū ad fa
miliaritatē ostēsionē. s̄z Petri qntū ad be
neficiorē exhibitōz. Quia Petri ipi ecclaz
cōemandauit et claves. p̄ncipez aploz fecit.
Sed vtrūq; ad intumē amorem. q̄r ambo
erāt eq̄lis meriti ap̄d dei. Petri arāania
ni videt p̄ferre in multis sc̄m Jobēz petro
dices. Petro cōmissa ē ecclia m̄c p̄ianor.
Johāni m̄c xpi. Petro regnū in q̄ habitat
sc̄torū societas. Johāni celū. Petri factus
ecclie fundāmentū. Jobes cōstruit ecclie
edificiū. Petri maiora miraūa effecit. Jo
hānes prulū altiora misteria. Sed di
exq̄ ita dices. q̄r nō est factus xpi successor
sūc Petri. R̄ndeō. p̄ter q̄tuoz. Primo quia
fuit innuens. Un non debuit p̄fici semibns
Scōdō q̄r p̄sanguine⁹ marie. q̄ ne putaret

In die circumcisionis

successione sanguinis dari principat ecclesie, pferit extraneus. Tertio quod fuit sufficiens beneficius, ales dorat, beneficat, et promissio et manu eius est. Quarto quod fuit vir marie preceptor omnis, prelator ac distractus a preceptorum.

Bertero uidentum est
quis differet in signo dilectorum Christi ad petrum iohannem. Ubi noradum quod sic de diversos scitos destinat ad diversos regnorum glorie sic et diversa merita per diversos regnum glorie prouidet, et hic est per summa dei pfectio cum non possit per eam de creaturis sufficiens ostendit, per gratias virtutes et naturales pfectores omnes rex potissimum est per fructus et merita scimus pfectus ostendit. Requirit diversitas effectuum ad diuinorum pfectioem ostendit. Cum aut illi duo apostoli fecerint duo per apostolica exercitia in ecclesia sunt diversa, scivit actum et pfectuaria, et per omnes diversa premia, scilicet per merito distincta signum dilectionis pro ostendit. Vt per signum suavitatis iohannem per querit beatitudinem et signum austritatem petrum per que status habere vite et statum meriti optime fecerunt Bartirium, et cura pastoralis Petrum deceperunt. Iohannem vero suavitatis pfectuariis et pseruatione ab ignominiosa et crudeli more. Nam ei dicitur. Hic enim volo manere. Nos ergo imitantes eum faciamus sequentes eum in exercitu castitatis, possidebimus vitam eternam. Ad quam nos pducatur per filium et spissitudinem. Amen.

In die Circumcisionis.

Sermo. XII

Hocatū est nomen
venerabilem ihesu. I.ii.ii. Quis dei filius sum inesse sit sine diuina canticis deo prius manens coequaliter in incommensurabiliter et ineffabiliter, ita ut a nobis ad plenum nec esset seu eloquibilis huius modi posse. Ut dicitur Dyonisius liber de dei nominibus. vii. Unde Eccl. xviii. dr. Virtutem magnitudinis eius quod enarrabitur. Et Job. xxii. Non enim sensu loquendum est de deo, de pse. di. ii. In Christo. Et hoc nomine dei a prophetâ dicitur Adonay quod ineffabiliter. Ego. vi. Et admirabile. Iudeus. viii. Nam ipse filius dei sum formam huiusmodi substance in quo nobis apparuit filius per eternitatem incommensurabiliter. Hoc autem ex magna misericordia sua nobis videlicet secundum quod antiqui pribus fuerat iuste denegatus. Iurta illud. I.ii.ii. Multo reges et populi voluerunt hec videre quod vos videtis et non videtis, et quidire quod audistis et non audieritis. Sic igit illis salus fuit cum promissa, sed non nobis.

exhibita, ita nomen filii domini per quem nostra salus facta est per nos eis in umbra promissa, nobis autem potentialiter ostensus. Hinc est quod angelus Marien nunciascepit filium dei, nunciascepit partur et impolitioez nostris salutiferi. ut deo Dath. i. et Luc. i. Hinc et ipsi parentes Christi et legis observantia circumcidentes puerum vocauerunt nomen eius ihesum, ut dicunt probatio non stri thema. Vocatum est inde nomen eius ihesu. A circa istud nomen sanctissimum tria sunt consideranda. Primum quanto honoris et excellente sit istud nomen. Secundum quanto amoris et benevolentie sit istud nomen. Tertium quanto valoris et omnipotentie sit istud nomen. Et certe si volum put debemus ad ista tria respondere. Istud dignissimum nomen est summi bonorum et excellenter summe dilectorum et benevolentie summe fortitudinis et potentie. Quantum ad honoris excellentiem mirabiliter reverendus, quia istud nomen est super omne nomen. Philippi. iii. Quantum ad amoris benevolentie est ardenter diligendus in psalmis. Aspice in me et miserebis mei. Nam in iudicium diligentius nomen tuum. Quantum ad valoris omnipotentie est consideranter invocandum. Tobit. ii. Et ois quod invocatur nomen domini salutis erit. Idem Romanorum. et. habetur.

Dixi primo quod circa impositionem honorum et salutiferi nostros considerandum est quanto honoris et excellente sit istud nomen. Ubi queritur quanto sit eius honoris dignitas et excellencia. Respondeo. Revera fuit tanta honoris et excellenter quod neque certe eloquibilius probabis. Est enim super omnem nomen ut dicit apostolus. Et quod rogo maior honor, aut excellenter dignior ex cogitari per quod hoilez duci deum et veraciter esse. Hoc autem est hoc nomen ihesu, quod donauit deus per dominum nostrum ihesum Christum filio suo, et hoc donacione per gratiam summa huiusmodi naturae, ut exponit Augustinus. Unum donavit nomine illius homini Christo per gratianionis non adoptionis nomine, quod est super omne nomen. Hoc nomine deus, ut scilicet ille quod est hoc dicas deus. Hic exponit Bonara super i. epistola ad philippi. ii. Que etiam excellenter maior per inveniri quod est incurvus omne genu, celestium terretrium et infernum, et angelorum hominum et demonum. Unum sum canones statuit, ut omnes audirent hoc nomine ihesu in ecclesia fletent genua, et inclinet capita sua. Non per dolor a multis placit ecclesiarum, sed et alij in quibus lucis ait, pluit negligitur. Et per isto sciendum quod per se voluit libi nouum nomen.

63